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چکیده
پدیدۀ جهانی سازی شکل گرفته که  لحاظ  به  بین الملل  تغییرات چندبعدی در سطح  امروزه 
موجد فرصت ها و چالش هایی برای جوامع بشری شده است. نکتۀ اساسی توجه به پیامد های 
همه جانبۀ  آن در تمام ابعاد و عرصه ها، به منظور جلوگیری از غافل گیری راهبردی است. این 
دارد،  جامعه  عموم  زندگی  بر  مستقیم  تأثیر  که  انتظامی،  و  امنیتی  عرصه های  در  چالش ها 
اهمیت بیشتری داشته و در محیط بی ثبات، متغیر و پویای آینده بایستی بیشتر موردتوجه واقع 
شود. پلیس به عنوان یکی از اصلی ترین و فعال ترین کنشگر دستگاه عدالت کیفری نیز بایستی 
دراین زمینه، هماهنگ با تغییرات صورت گرفته از لحاظ نرم افزاری و سخت افزاری متحول شود 
که لازمۀ این تغییر و تحول شناخت و تبیین چالش های آینده در طراحی معماری پلیس است. 
پژوهش پیش رو ازنظر هدف، کاربردي و از نظر ماهیت و روش، توصیفي و تبیینی است. داده ها 

از راه بررسي اسنادي و فیش برداری جمع آوری و تجزیه وتحلیل شده است.
نتایج نشان می دهد که مهم ترین چالش های مؤثر در مأموریت های پلیس آینده، تغییر در 
روند، نوع، شکل و ماهیت جرائم به سوی جرائم سازمان یافته، فراملی و فنی است. البته، راهکار 
مقابله با آن نیز مستلزم طرح ریزی راهبردی در کار ویژه های طراحی معماری آیندۀ پلیس نسبت به 
پیامدهای منفی جهانی  شدن از طریق اعمال مدیریت  هوشمندانه و تمهید سازو کارها و شناسایی 

زمینه های همکاری  نهادی در سطح ملی و فراملی بین کنشگران اصلی این عرصه است.

واژگان کلیدی
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مقدمه
در قرن 21 تغییراتی رخ می دهد که با شتابی فزاینده تمام شئون زندگی بشر را در برمی گیرد 
و مدیریت و سازمان را با چالش روبه رو می کند. جهانی  شدن که همراه با پیشرفت های علمی 
و فناورانه و تغییر در روندهای جمعیتی و اقتصادی، شتابی مضاعف در تمام ابعاد یافته است، 
پیوسته با نتایج مثبت همراه نیست و درنهایت، مشکلاتي در سطح جهان در پی خواهد داشت 
که بارزترین آن ظهور و افزایش جرائم فراملي، جهاني و فنی است. پیشرفت های اساسي که در 
زمینۀ فناوري اطلاعات و ارتباطات در یك دهۀ اخیر صورت گرفته، به  موازات تسریع در مبادلات 
تجاري و مالي در سطح جهان، ارتکاب جرائم را نیز تسهیل و باعث تغییر در ماهیت آن ها 
شده است )Lambert, 2002:12(. به عبارت دیگر، پدیدۀ جهانی  شدن که در فرایند پیشرفت 
فناوری بشري و دستیابي  کنترل ناپذیر انسان ها به مناطق جغرافیایي، منابع مالي و اطلاعاتي 
دیگر انسان ها ایجاد شده، خود زمینه ساز برخی رفتارهای غیرقانونی محسوب می شود که به 
»جرائم فراملی« معروف است )Ritzer, 2007:30(. سازمان های مجرمانه در سطح بین المللی، 
امکانات مربوط به تحقق بخشیدن جهانی  شدن را در عمل به عنوان فرصت ارتکاب جرم براي 
خود می یابند. از سوی دیگر، روندهای متغیر جمعیتی و اقتصادی نیز متأثر از جهانی  شدن خود 
باعث شده که نوع و ماهیت جرائم و شکل ارتکاب آن ها متحول گردد. با پذیرش آثار منفی 
جهانی  شدن در ایجاد فرصت های مجرمانه برای سازمان های تبهکار در ارتکاب جرائم فراملی 
نه تنها کشور محل وقوع جرم را به بی نظمی دچار می کند، بلکه جامعۀ جهاني را با ناامني و 
مهم تر از آن، ترس از ناامني رو  به رو می نماید. تغییر در ماهیت جرائم در فرایند جهانی  شدن، 
مستلزم تغییر راهبردهای مبارزه و پیشگیری از آن ها و تغییر در ساختار و سازمان نهادهای 
متولی مبارزه و پیشگیری از جرم خواهد بود. درواقع، جهانی  شدن جرم اقتضائاتی را در بارۀ 
مبارزه و پیشگیری از جرائم به وجود آورده است که از آن جمله تغییر راهبردی و سازمانی 
مبارزه است؛ لکن، این تغییرات با محدودیت های بی شماری همراه است که مهم ترین آن ها 
حساسیت دولت ها به اصول حاکمیتی خود می باشد. بنابراین، باید ترتیبی اتخاذ گردد که در 
آن دولت ها با آگاهی از خطرهای این تهدیدات و جرائم بر حاکمیت خود، همان گونه که در 
مقدمۀ کنوانسیون مبارزه با فساد سازمان ملل مصوب سال 2003 مریدا1 تأکید شده، همگام 
و مطابق با تغییرات موجود، خود فعالانه و با اختیار در این عرصه وارد شوند. جامعۀ جهانی 

1  - UN Convention Against Corruption )Merida-2003(
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نیز با آگاهی از این موضوع و با توجه به نبود قانون و قدرتی فراگیر در سطح بین الملل، اقدام 
به تشکیل سازمان ها و نهادهای مختلف بین المللی دراین باره نموده است تا دولت های ملی با 
همکاری اعضای دیگر جامعۀ جهانی با این سازمان ها بتوانند راهبردها و روش های متناسب را 
در مبارزه برگزینند. با توجه به اهمیت اقدامات پلیسی که زمینه ساز کشف، تعقیب، دستگیری 
و اجرای عدالت است، شناخت چالش های آیندۀ پیش روی پلیس، خود زمینه ساز موفقیت 
در امر مبارزه و پیشگیری موفق تلقی می شود. از آنجا که تصاعد وقوع پدیدۀ جرائم فراملی و 
سازمان یافته با رشد فرایند جهانی  شدن ظهور و بروز می یابند؛ بر این اساس، وظایف کنشگران 
عدالت کیفری نیز مطابق با این تغییرات متحول خواهد شد. معماری سازمانی پلیس، به عنوان 
یکی از مهم ترین کنشگران دستگاه عدالت کیفری، از این تغییرات مستثنا نبوده و ضروری 
است براساس اقتضائات پدیدۀ جهانی  شدن سازمان یابد. هدف اصلی این نوشتار نیز تبیین 

چالش های جهانی سازی در معماری آیندۀ پلیس و راهکارهای برون رفت از آن است. 

جهانی  شدن
جهانی  شدن مفهومی وسیع و بحث برانگیز است که تعاریف متعدد، متفاوت و گاه متعارضی 
از آن شده است. عده ای جهانی  شدن را فرایندي می دانند که در آن قیدوبندهای جغرافیایي، 
 .)52  :1382 )والترز،  می رود  بین  از  است،  افکنده  سایه  فرهنگي  و  اجتماعي  روابط  بر  که 
همچنین، به تمام فرایندهایي که به وسیلۀ آن مردمان جهان، درون یك جامعۀ واحد جهاني 
ادغام می شوند، جهانی  شدن اطلاق شده است. در چنین جامعه ای انسانیت براي نخستین بار 
به شکل یك بازیگر و کنشگر جمعی ظاهر می شود )سجادپور، 1382: 196(. مفهوم جهانی 
 شدن در رویکرد جرم شناختي به معناي بررسي علمي پدیدۀ مجرمانه در سطح بین المللی و 
اتخاذ تدابیر فراملي براي کنترل پدیده ای است که مرزهاي ملي را در نوردیده و به معضلی 
جهاني تبدیل  شده است )بابایی،1390: 123-124(. به لحاظ بار معنایی و مفهومی جهانی 

شدن و جهانی سازی، به عنوان پروسه یا پروژه، با هم تفاوت دارد.

تاریخچۀ جهانی  شدن
از نهاد بشر این گونه برمی آید که اگر در جزیره ای  زندگی کند و بداند که در آن حوالی جزیره ای 
دیگر وجود دارد، نخست، به  قصد شناسایی تعیین ابعاد و سپس برای تعیین نقاط قوت و ضعف 
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خود جزیرۀ جدید گام برمی دارد و اگر شرایط اجازه داد، نسبت به  ضمیمه کردن آن به جزیرۀ 
قبلی اقدام می کند؛ به همین خاطر، اگر کالاهایی در کارخانه ای تولید شود، توانایی های آن در 
اگر جهان را یك سطح درهم تنیده و گسترده  بود، یعنی  تأثیرگذار خواهد  نیز  قاره ها  دیگر 
قلمداد کنیم، آن گاه هر نقطه ای از عالم می تواند دیگر بخش ها را تحت تأثیر خود قرار دهد. 
نکته ای که مسلم است آنکه جهانی  شدن واقعه ای مقطعی نبود، بلکه بیشتر  روندی محسوب 

می شود که به همان نهاد بشر برمی گردد.

برخی از کارشناسان این روند را در پنج بخش تقسیم بندی کرده اند:
* روند نخست: از دهۀ 1990 تاکنون اهمیت شرکت ها در نظام جهانی بیش از اهمیت 
دولت ها شده است و کشورها برحسب شرکت های خود شناخته می شوند، مثلًا فروش شرکت 
کشور  چهل  ملی  ناخالص  تولید  معادل  تقریباً  سال(  در  دلار  میلیارد   178( موتورز  جنرال 

درحال توسعه است؛
* روند دوم: گستردگی و به هم پیوستگی بازارهای پولی، مالی و بهابازار1 جهانی است؛

گسترش  درنتیجه،  و  رایانه ای  شبکه های  و  ماهواره ای  ارتباطات  گسترش  سوم:  روند   *
دادوستدهای فرهنگی و اطلاعاتی در سطح جهان است؛ به طوری که، در فنلاند یك چهارم و در 

امریکا یك دوم مردم کاربر اینترنت می باشند.
آن  هزینه های  کاهش شدید  و  بین المللی  روند چهارم: گسترش شبکۀ حمل ونقل       
می باشد؛ به طوری که، شاخص هزینه ها از سال 1920 تا سال 1990 از 100 به 18 تقلیل یافته 
است. هزینۀ مسافرت هوایی برمبنای نفر/ مایل از 68 درصد در سال 1930 به 11 درصد در 
سال 1990 کاهش یافته و قیمت رایانه نیز طی سی سال گذشته، جدای از تحولات کیفی، در 

قابلیت های آن تقریباً 125 برابر تقلیل یافته است؛
* روند پنجم: تقسیم کار گسترده در همۀ شاخه ها، به ویژه در سطح جهان، است. این امر 

به افزایش کیفیت محصول و کاهش شدید هزینه ها منجر شده است.
مانوئل کاستل،2 جهانی  شدن را ظهور نوعی جامعۀ شبکه ای می داند که در ادامۀ حرکت 

سرمایه داری، بهینه اقتصاد، جامعه و فرهنگ را دربرمی گیرد.

1  . مصوب این واژه در فرهنگستان معادل بورس ) BOURSE( است.
2 .Manuel Castell
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با جمع بندی دیدگاه های بیان شده پنج مفهوم به شرح زیر استنباط می شود:
1. جهانی  شدن، بین المللی شدن است؛

2. جهانی  شدن، باز شدن مرزها یا حذف مرزهاست؛
3. جهانی  شدن، یك فرآیند انتقال سرمایه به سوی قدرتمندان خواهد بود؛

4. جهانی  شدن ایدئولوژی جهانی و همسان سازی تفکر است؛
5. جهانی  شدن به عنوان یك پدیدۀ علت و معلولی در یکسان سازی همۀ آحاد مردم گام 

برمی دارد.

روندها و رویدادهای چالشی برخاسته از پروژۀ جهانی سازی
1. تضعیف قدرت سیاسی دولت در حد مسئول هماهنگی بین بخش خصوصی و تولید راهبرد؛

2. کاهش روحیۀ ملی گرایی، قوم گرایی و مذهب گرایی؛
3. خلق جوامع )بدون مرز( مجازی با پذیرش تساهل در اصول اولیۀ ارتباط )فرهنگ، رنگ 

پوست، تحصیلات، نوع قوم و مذهب(؛
4. رشد فقر در جهان به طوری که، در سال 1991، بیست درصد ثروتمندان 61 برابر بیست 
درصد فقیرترین مردم جهان درآمد داشتند؛ درحالی که، در سال 1995 ثروتمندان 81 برابر 
فقرا درآمد داشتند. این موضوع، فارغ از ابعاد جهانی، در داخل کشورها هم وضعیت خاصی 
دارد؛ به طوری که، در سال 1979 نیز بالاترین گروه 10 درصدی در حدود 37/6 درصد درآمد 
را به خود اختصاص می داد. نکتۀ مهم دیگر آنکه درآمد سرانۀ بالا، به خودی خود، فقدان شمار 

 توجه برانگیز افراد کاملًا فقیر را تضمین نمی کند؛
5. رواج سریع بحران های مالی و آسیب پذیری کشورهای ضعیف؛

6. اخذ تصمیم های مالی توسط مؤسسات بین المللی که غالباً با شرایط دولت های پیشرفته 
هماهنگ است؛

هنجارهای                         تحمیل  و  آن ها  مفاد  در  تغییر  لزوم  و  کشورها  اساسی  قانون  بر  فشار   .7
نظام سلطه؛

8. وضعیت سخت رقابت واحدهای صنعتی داخلی با واحدهای صنعتی  دیگر کشورها؛
9. تشدید بحران اشتغال؛

10. فرار مغزها به صورت فیزیکی یا کار کردن اندیشمندان برای شرکت های فرامرزی با 
بهره گیری از تحولات فناوری اطلاعات؛



76

سـال دوم/ شماره سوم - بهار 1396

با قشری از جوامع  11. احتمال بروز تنش هایی که ریشه در هم دردی قشری از جامعه 
دیگر دارد؛

12. کنترل دقیق مردم در کشورهای پیشرفته و ممکن نبودن کنترل مردم در کشورهای 
درحال توسعه؛

13. حضور سامان مند کشورهای پیشرفته در همۀ ابعاد زندگی جهان سوم با صدور فناوری 
پیشرفته، به ویژه در حوزۀ بانك های اطلاعاتی.

بی شك، خودبه خود، تمام این چالش ها فرصت هایی را در برابر مجرمان قرار خواهد دارد 
که آن ها با تجدیدنظر در گستره، ماهیت و شکل اقدامات خود از فرصت های مجرمانه ای که 

این جرائم در اختیار ایشان قرار داده است، بیشترین بهره را به دست آورند. 

جرائم فراملی1
هرچند »تشکیل سازمان پلیس بین الملل جنایی2 در سال 1923 نقطۀ عطفی بود که جامعۀ 
جهانی به طور عملی تصدیق می کرد که در عرصۀ جهانی ارتکاب برخی از جرائم جنبۀ فراملی 
دارد و به تنهایی، با استفاده از ظرفیت های ملی نمی توان این جرائم را کنترل کرد.« با وجوداین، 
شناسایی رسمی این جرائم به عنوان یك معضل بین المللی پیشینه ای طولانی نداشته و برای 
اصلاح  و  از جرم  پیشگیری  کنگرۀ  در پنجمین  در سال 1975  رسمی،  به طور  نخستین بار، 

مجرمین سازمان ملل در ژنو به این مسئله پرداخته شد.
     جرائم فراملی، همان گونه که از مفهوم لغوی آن برمی آید، به جرائمی اطلاق می شود 
که اجزای تشکیل دهندۀ آن، اعم از عنصر مادی یا معنوی یا آثاری که از ارتکاب آن ها منتج 
می شود، در خارج از مرزهای ملی واقع می شوند. »خصیصۀ فراملی در کاربردی مصطلح به 
رشد  و  دولت ها  میان  متقابل  وابستگی  افزایش  تأثیر  تحت  که  می شود  اطلاق  فعالیت هایی 
روزافزون فناوری ارتباطی و حمل ونقل بوده و از مرزهای حکومتی فراتر می روند و به سه نوع 

حرکت زیر نیز وابسته است:
- حرکت اشیای مادی، مثل اسلحه و مواد مخدر؛

- حرکت اطلاعات و ایده ها، مثل اشخاص و افکار بدیع؛ 

1 Transnational crimes1.
2 .International Criminal Police Organization- interpol
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- حرکت پول و اعتبار مثل جرم پول شویی« )گراهام،1381: 823-822(.
- بند یك مادۀ سوم کنوانسیون پالرمو علیه جرائم سازمان یافته فراملی ضمن ارائۀ تعریفی 

مناسب از این جرائم بیان می دارد: »جرائم در صورتی ماهیتاً فراملی اند که:
- در قلمرو بیش از یك دولت ارتکاب یافته باشد؛

طرح ریزی،  مقدمات،  از  مهمی  بخش  ولی  باشد،  یافته  ارتکاب  دولت  یك  سرزمین  در   -
هدایت و کنترل آن در دولت های دیگر صورت پذیرد؛

- در سرزمین یك دولت، ولی به دست یك گروه بزه کار که در بیش از یك کشور فعالیت 
دارد، ارتکاب یابد؛

- در سرزمین یك دولت واقع، ولی دارای آثار در دیگر جوامع باشد« )پالرمو،2000: مادۀ 3(.
تقسیم  غیرسازمان یافته  و  سازمان یافته  نوع  دو  به  فراملی  جرائم  تقسیم بندی  یك  در   
می شوند، ولی باتوجه به آثار منفی فراوان جرائم سازمان یافته و اینکه بیشتر جرائم فراملی به طور 
سازمان یافته انجام می گیرند و نوع سازمان یافتۀ این جرائم آثار منفی فراوانی بر جوامع بشری 
دارد؛ از این رو، بیشتر نویسندگان سازمان یافته و فراملی بودن را لازم و ملزوم هم تلقی کرده اند 
و شاید به همین دلیل سازمان ملل عنوان کنوانسیون مربوط به این جرائم را »کنوانسیون ملل 

متحد برای مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی« انتخاب کرده است )معظمی،41:1384(.

جرائم سازمان یافتۀ فراملی1
نوشته های جرم شناسی  اخیر در  فراملی اصطلاحی است که در دهه های  جرم سازمان یافتۀ 
مطرح و وارد حقوق جزای داخلی و بین المللی شد. نخستین بار آقای ساتر لند2 در کتاب خود 
به نام اصول جرم شناسی عنوان جرم سازمان یافته را مطرح کرد. این دانشمند زمانی کتاب خود 
را به رشتۀ تحریر درآورد که دورۀ ممنوعیت خریدوفروش الکل در امریکا آغاز شده بود. این 
ممنوعیت سبب به وجود آمدن بازار سیاه و فعالیت گستردۀ سازمان های تبهکار برای کسب 
منافع مادی فراوان و درنتیجه، به خطر افتادن اقتصاد امریکا شد؛ بنابراین، دولت فدرال مجبور 
به لغو قانون یادشده شد و به این دلیل بود که ساتر لند این اصطلاح را در کتاب خود به کار 
برد )معظمی، 1384: 14(. این جرائم پس از جنگ جهانی دوم و در زمان »جنگ سرد، که 

1  .Transnational organized crimes
2  .Sutherland
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سازمان های بزه کار با استفاده از این فرصت جرائمی را به وجود آوردند، موجودیت سیاسی، 
اقتصادی و استقلال دولت ها را به خطر انداخت«  )اسعدی، 51:1386 (.

سازمان ملل متحد1 به عنوان  نهادی بین المللی نخستین بار در سال 1975 در ژنو و در جریان 
پنجمین کنگرۀ پیشگیری از جنایت و اصلاح مجرمان، به طور رسمی، به این پدیده اشاره کرد. 
پس ازاین، تاریخ هم این موضوع را در دستور کار اجلاس های مختلف قرار گرفت تا اینکه در سال 
1994 در سطح وزرا اجلاسی دراین زمینه در ناپل ایتالیا تشکیل شد و همین اجلاس نیز باعث 
تصویب اعلامیۀ سیاسی و طرح اقدام جهانی ناپل در قبال جرائم سازمان یافته گردید. سازمان ملل 
هم با صدور قطعنامه ای در سال 1994 آن را تصدیق کرد و از کشورها خواست آن را در عمل 
اجرا کنند.2 از نتایج آن اجلاس می توان به تصویب کنوانسیون پالرمو در سال 2000، که به عنوان 

مهم ترین سند بین المللی در مقابله با جرائم سازمان یافته فراملی محسوب می شود،  اشاره کرد.

محدودیت ها و موانع پلیس در مبارزه با جرائم فراملی
مدیریت پلیس در عرصۀ مقابله با جرائم فراملی و جهانی باتوجه به وضعیت خاص حاکم بر 
جرائم فراملی، پیشگیری و مبارزه با این جرائم را بسیار مشکل تر از جرائم عادی می نماید. 
فرایند جهانی  شدن نیز بر این محدودیت ها افزوده است. از این رو، شناخت این محدودیت ها و 
تلاش در رفع آن ها برای کنشگران اصلی،  ازجمله پلیس، بسیار مهم و ضروری است. مشکل 
نبود  و  بالا  اجرایی  ضمانت  با  قوی  اجرایی  نهاد  و  فراگیر  قانونی  نبود  از  ناشی  نیز  اساسی 
هماهنگی و همکاری در سطح فراملی و آسیب پذیری حقوق کیفری در برابر جرائم فراملی 

است )زندی، 1388: 62( در زیر به اهم موانع اشاره می شود:

فقدان تعریفی فراگیر برای این جرائم
مشکلی  به عنوان  فراملی  جرائم  تعریف  محدودۀ  دربارۀ  دولت ها  و  کارشناسان  اختلاف نظر 
نخستین  درواقع،  است.  شده  جرائم  این  برای  جامع  تعریف  پذیرش  مانع  جدی،  و  اساسی 
چالش کشورها درزمینۀ جرائم فراملی نداشتن شناخت و تعریف دقیق از این پدیده است که 
این موضوع نیز از حساسیت کشورها به اصول حاکمیتی و تفاوت فرهنگ ها و حکومت ها از 

سرزمینی به سرزمین دیگر ناشی می شود.

1  .United nation
2  .UN.Doc.A/Res/49/159(1994)
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وسعت و گستردگی جرائم فراملی
گستردگی  جغرافیایی  و  کیفی  ازلحاظ  همچنین،  و  مصداقی  و  کمی  ازلحاظ  فراملی  جرائم 
تمایل  از  ناشی  گستردگی  و  وسعت  این  است.  رشد  حال  در  نیز  به سرعت  و  دارد  فراوانی 
مرتکبان آن برای امکان استفاده از فرصت ها و امکانات دیگر جوامع به منظور بهره برداری مادی 
بیشتر و کاهش خطر کشف و تعقیب توسط مراجع قانونی است. این وسعت و گستردگی نیز 
تنوع  جرائم،  گستردگی  باتوجه به  نیز،  پاسخ دهی  و  پیشگیری  روش های  که  می کند  ایجاب 

فراوانی داشته باشد.

محو مرزهای ملموس و فیزیکی
مرزهای جغرافیای- سیاسی مدتی است که در حال محو شدن هستند )لوین، 2004(. حذف 
مرزها یا تحول اساسی در مفهوم مرزهای فیزیکی به تغییر این دیوارۀ سنتی محافظ و دفاعی 
منجر می شود. پس، ورود و خروج افراد ثبت نمی شود، نیازی به اخذ ویزا هم وجود ندارد. این 
امر هم دربارۀ فضای مجازی صدق می کند که مردم می توانند روابط معناداری را با مردمی 
)به  سیاسی  مرزهای  با  جهانی  دربارۀ  هم  و  کنند  ایجاد  ندیده اند،  را  آن ها  هرگز  که  دیگر 
اتحادیۀ اروپا توجه کنید(. این روند که اینترنت آن را ایجاد کرده است، به احتمال فراوان، ادامه 
اجتماعی  تعاملات  جغرافیایی-سیاسی  مرزهای  تاریخی،  لحاظ  به  یافت.  خواهد  گسترش  و 
را محدود می کنند. نحوه و میزان تأثیر رفتارهای سایبری بر دنیای فیزیکی هنوز مشخص 
نیست. یکی از واقعیت هایی که به تازگی بسیاری از مردم را شوکه کرده است، این است که 
وفادار  القاعده  به  که  بریتانیا  از  شهروندانی  توسط   )2005 )تابستان  لندن  بمب گذاری های 
این مثال دقیقاً همان »محو شدن مرزهاست«  انجام  شده است )گاردینر، 2005(.  بوده اند، 
که از عصر اطلاعات انتظار می رود. برخلاف جنگ سرد که دو ایدئولوژی سیاسی را در گود 
مبارزه قرار می دهد، قرن 21 سرشار از ایدئولوژی های مخالف هم و متفاوت فراوان و در سطوح 
مختلف است. سیاست و دین در هم  تنیده می شوند و اقتصاد بر هردوی آن ها تأثیر می گذارد. 
افزون بر آن، تسهیل ورود و خروج افراد از مرزهای جغرافیایی و معضل های ناشی از مهاجرت- 
که همراه خود موج هایی از ترور را در کشورهای دیگر، مانند آنچه در سال های 2013 تا 2015 

در اروپا، به ویژه فرانسه، رخ داده است به همراه داشته باشد- را نباید ازنظر دور داشت.
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 استفاده از روش های مدرن در ارتکاب این جرائم
پیشرفت فناوری و استفاده از فناوری های جدید، عرصۀ جرم و جنایت را نیز متأثر ساخته و 
همین امر نیز باعث از بین رفتن مرزها و سهولت مسافرت ها، افزایش تجارت الکترونیکی، به 
با کارت  به عنوان مثال، »کلاه برداری هایی که  ... شده است.  و  وجود آمدن فضاهای سایبری 
اعتباری انجام می شود یا پول شویی هایی که انجام می گیرد را به سختی، می توان  ردیابی یا از 
آن پیشگیری کرد، زیرا مجرم ممکن است در هر جای دنیا حضورداشته باشد« )کیت، 1383: 
273-274(. بنابراین، پاسخ های سنتی به منظور پیشگیری نیز باتوجه به تغییر جرائم باید با 
استفاده از فناوری مدرن به روش های جدید تبدیل شوند و دراین زمینه نیز همکاری همه جانبۀ 
کشورها در امور حقوقی، امنیتی و فناوری نیز امری ضروری است و این امر هم مورد تأکید 

مجمع عمومی می باشد.1

آمیختگی شدید جرائم فراملی با مسائل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی
جرائم فراملی را معمولاً گروه هایی انجام می دهند که برای بقای سازمان خود ازلحاظ فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی با کشورهای محل فعالیت خویش از هماهنگ سازی ناگزیرند. گاهی اوقات 
فعالیت گروه ها باتوجه به ایدئولوژی های خاص حاکم بر محیط فعالیت آن ها باعث تأثیرگذاری 
انجام  گروه ها  توسط  که  ظاهرسازی های  هم  اوقات  گاهی  می شود.  جامعه  حاکم  فرهنگ  بر 
می گیرد، زمینه را برای فعالیت آن ها مساعدتر می کند. برای مثال، پابلو اسکو بار، که برخی وی 
را خشن ترین جنایتکار قرن دانسته اند، وقتی به دست پلیس کشته شد،  فقرای شهر و مردم 
عادی کلمبیا، به خاطر ظاهرسازی های او در کمك به فقرا، به نحو وسیعی در تشییع جنازۀ 
وی شرکت کردند )میر محمدصادقی، 1377: 271(. ایجاد رعب و هراس و ترویج فساد در بین 
مقامات دولتی برای ادامۀ فعالیت مجرمان فراملی و سودهای سرشار اقتصادی که  به دست 
آن ها حاصل می شود؛ بی شك، این جرائم را با مسائل اقتصادی و فرهنگی نیز درگیر خواهد کرد.

1 Resolution No/ AGN/68/Res/8 (Seaul-1998)
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 نتایج معکوس حاصل از پیشگیری در برخی از جرائم فراملی
با توجه به ویژگی های خاص حاکم بر این نوع جرائم، لزوم به کارگیری اقدامات خاص و متناسب 
باتوجه به ویژگی های رفتاری مختص به  ابعاد، امری ضروری است. درواقع،  با آن ها در تمام 
واگر  شود،  انتخاب  شایسته  پاسخ های  و  متناسب  شیوه های  می بایست  بزهکار  سازمان های 
یا مسیر  مانند جابه جایی جرائم  نتایج معکوسی،  بلکه  نکرده ایم،  از جرائم پیشگیری  نه، تنها 
وقوع آن ها، حاصل خواهد شد. گاه نیز باتوجه به آمیختگی این نوع جرائم با مسائل سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی، برخلاف ارتکاب جرائم عادی، نه تنها نگاه منفی جامعه نسبت به ارتکاب 
آن ها برانگیخته نمی شود، بلکه گاه تحسین مردم عادی را برای ارتکاب در پی خواهد داشت.

 محلی بودن پاسخ ها
متقاعد و بسیج کردن شهروندان در همکاری برای پیشگیری از جرائم عادی آسان تر است، 
ولی این امر دربارۀ جرائم فراملی، که تصور می شود مبارزه با آن ها وظیفۀ مراجع اختصاصی 
و دولتی است، دشوارتر خواهد بود. مشکل دیگر از اینجا ناشی می شود که در تمام مفاهیم 
برای  است  بنابراین، ضروری  است.  نهفته  پاسخ ها،  بودن  محلی  فرضیۀ  پیشگیری،  تدابیر  و 

گسترش تدابیر محلی در سطح فراملی تدابیری اندیشیده شود.

دیگر موانع
موانع و محدودیت های حقوق بشری، مثل محدودیت های رفت وآمد اشخاص یا موانعی که به 
حریم خلوت خصوصی و اطلاعاتی اشخاص لطمه وارد می آورد، مانعی در به کارگیری پاسخ های 
مناسب به منظور پیشگیری از جرائم فراملی خواهد بود. مانع دیگر نیز به خود اشخاص مرتکب 
برمی گردد، زیرا بیشتر اشخاص که مرتکب این نوع جرائم می شوند، به ارتکاب جرم مصمم 
با  متناسب  باید  که  پاسخ ها،  تنوع  ضمن  از این رو،  می باشند؛  بزهکار  ابر  به اصطلاح،  و  بوده 

شخصیت آن ها انتخاب شود، بیشتر پاسخ ها نیز به همین دلیل ناکارآمد خواهند شد.
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روندها و چالش های پلیس آینده
چالش های احتمالی پیش روی پلیسروندها

ران
اج

مه
 و 

ان
جوان

ت 
معی

ج جرائم سازمان یافته/ گروه های خلافکار؛	
 ادامۀ جرائم خیابانی؛	
 افزایش جرائم جدید )برای مثال قاچاق انسان(؛	
 در جوامع 	 قومی  رقابت های  و  تروریسم  مثال،  برای  مذهبی،   / قومی  ظهور جرائم 

مهاجر؛
 مهاجران قربانی: محرومیت از حقوق شهروندی و بروز جرائم ناشی از نفرت.	

لی
رام

ی ف
دها

راین
حمایت کمتر از دولت ها، شامل پلیس؛	ف

	                                                                                                   :جنگ بر سر منابع: افزایش شدید قیمت نفت باعث ایجاد این موارد می شود
1. فرصت برای جرائم جدید؛ 2. نیاز به ارزیابی راهبردهای گشت/تحقیق؛

	 رفتارهای ازجمله  رفتارها،  جدید  انواع   – »شرقی«  فرهنگی  تغییرات  و  مدها  ظهور 
جنایی.

زها
 مر

دن
 ش

حو
احتمال ایجاد شدن “جوامع” مختلف و فراوان در داخل یك حوزۀ قضایی؛ همانندسازی 	م

کمتر؛
	افزایش قدرت منافع خاص؛
	سیمای خشن جامعه؛
	.اطلاعات بیش از ظرفیت

اقدامات پلیس
برای مبارزه با نتایج منفی جهانی  شدن باید جهانی اندیشید و محلی عمل کرد. پلیس نیز از 
این اصل مستثنا نیست. بدین منظور با سه راهبرد می توان جهانی  شدن پلیس و اقدام جهانی 

آن را دنبال کرد:

1. آموزش و تعامل با نهادهای مختلف ملی و بین المللی
و  اقدامات غیر کیفری  و  اقدامات کیفری و سرکوب گرانه  تمام  سیاست جنایی در مفهوم موسع 
پیشگیرانه ای است که با تعامل با نهادهای دیگر حاصل می شود: »سیاست جنایی علاوه بر قواعد 
حقوقی شامل عملکردهای نهادهای مختلفی که اجرای قواعد مزبور را برعهده  دارند نیز می باشد که 
این نهادها شامل پلیس، زندان ها، آموزش وپرورش، خانواده و ادارات خدمات اجتماعی و ... می شود. 
قابل تمایز است« )گسن، 1371: 378(.  نیز  ازنظر حقوقی  بلکه  ازنظر مادی،  نه تنها  این عملکرد 
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»شرکت دادن عموم مردم و نهادها در اجرای سیاست جنایی افزون بر رفع دل نگرانی های مشروع 
در جهت بالا بردن کارایی آن به این معناست که پیشگیری و مبارزه با جرائم ازجمله اموری است 

که به همۀ افراد جامعه و نهادها مربوط می شود« )لازرژ، 1375: 10(.
در  است،  گردیده  معروف  مشارکتی  جنایی  سیاست  به  که  جنایی،  سیاست  از  این گونه 
امور پلیسی نیز  تعمیم پذیر است. به منظور اجرایی کردن سیاست جنایی مشارکتی از راه های 
گوناگون، ازجمله تعامل با نهادهای ملی و بین المللی و اجرای آموزش های مفید، اقدام می کند.

 
تعامل با سازمان ها

الف( سازمان ملل متحد؛
ب( آژانس های ویژۀ سازمان ملل و انجمن های وابسته به آن، ازجمله سازمان هواپیمایی کشوری 
مداخلۀ  از  جلوگیری  و  پیشگیری  و  هوایی  امنیت  خصوص  در   1)ICAO( ایکائو  به  موسوم 

غیرقانونی در هواپیمایی بین المللی کشوری؛2
- اتحادیۀ بین المللی مخابرات )I T U(؛3

 - سازمان بهداشت جهانی )WH O(4 به منظور کاهش اثرهای مادی و معنوی جرائم روی 
افراد، به ویژه بزه دیدگان قاچاق مواد مخدر؛

- سازمان گمرک جهانی )WCO(5 به منظور کنترل ورود و خروج افراد و اشیا؛6
- واحد پست جهانی )UPU(7 به منظور مقابله با قاچاق از طریق محموله های پستی؛8

- سازمان یونسکو در مورد حمایت از میراث فرهنگی، هنری و ممانعت از سرقت یا جعل آن ها؛
- همکاری با سازمان تجارت جهانی؛9

- آژانس بین المللی انرژی هسته ای به منظور مبارزه با قاچاق مواد هسته ای و رادیواکتیو؛
- سازمان بین المللی دریانوردی در امور مرتبط با دزدی دریایی؛

1  .International Civil Aviation Organization
2 .Resolution No/ AGN/41/Res/6 (Frankfurt-1972)
3  .International Telecommunication Union
4 .  World Health Organization
5 . World Customs Organization
6 .Resolution No/ AGN/67/Res/2 (Cario-1998)
7 . Universal Postal Union
8 .Resolution No/ AGN/65/Res/17(New Dehli-1996)
9 .Resolution No/ AGN/69/Res/10 (Rhodes-2000)
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ج( ارتباط با سازمان های دولتی دیگر
- سازمان توریسم جهانی )WTO(:1 همکاری به منظور پیشگیری و مبارزه با جرائمی که 

علیه توریسم و توریست ها انجام می شود؛
- دبیرخانۀ کنوانسیون راجع به تجارت بین المللی انواع حیوانات و گیاهان در معرض خطر 
محیط زیست شدند،  جرائم  علیه  مبارزه جدی  وارد  عضو  کشورهای  زمانی که  از   2)CITES(

دبیرخانۀ کل نیز شروع به تعامل با سازمان یادشده کرد.
د( سازمان های غیردولتی

- انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی؛
- انجمن بین المللی جرم شناسی؛

- انجمن بین المللی حقوق کیفری؛
- انجمن بین المللی تأمین اجتماعی؛

- سازمان بین المللی حفاظت از بانك ها؛
- انجمن بین المللی مطالعات عالی در علوم جنایی؛

ه( عموم مردم؛
و( تشکیل و همکاری با پلیس های بین المللی مانند اینترپل؛ منطقه ای مانند یوروپل، اکوپل و 

پلیس کشورهای اسلامی.

2. پیشگیری وضعی از طریق مداخله در وضعیت های محیطی ماقبل جرم
تغییراتی که درمحیط  و  به وسیلۀ اصلاحات  پیشگیری وضعی  رویکرد محیط محور،  براساس 
از طریق  به نوعی  فراملی  جرائم  بیشتر  امروزه،  است.  تحقق پذیر  می شود،  داده  ارتکاب جرم 
به  می توان  که  می پذیرد  انجام  خاص  فناوری های  از  استفاده  با  و  سایبری  محیط های 
کلاه برداری های اینترنتی، قاچاق اشخاص، بهره برداری های جنسی از افراد و پورنوگرافی های 
اینترپل  از معاملات غیرقانونی دیگر اشاره کرد.3 برای نمونه،  کودکان، پول شویی و بسیاری 
ضمن آگاهی از نقش ایمن سازی و کنترل محیط سایبری در پیشگیری از جرائم دیگر، ضمن 
تعامل با نهادهای بین المللی، ازجمله سازمان ملل و اتحادیۀ بین المللی مخابرات و ارتباطات و 
1 .  World Tourism Organization
2 .  Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora
3  .Resolution No/ AGN/74/Res/9 (Berlin-2005).
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مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی، و با ایجاد واحدهای تخصصی و فنی نقش مهمی در پیشگیری 
از جرائم فراملی مرتبط با محیط سایبری دارد. »جرائم سایبری یا کامپیوتری هر عمل مثبت 
غیرقانونی است که کامپیوتر در آن به نحوی ابزار یا موضوع جرم است« )سازمان ملل، 1376: 
بر  ناظر  فرصت های  می توان  سایبری  محیط های  بر  نظارت  و  کنترل  با  براین اساس،   .)118

ارتکاب جرائم را محدود کرد.

3. پیشگیری از جرائم مقدماتی
راه  این  از  و  دیگرند  فراوان  جرائم  وقوع  زمینه ساز  که  جرائم  بعضی  از  پیشگیری  و  مبارزه 
مستقیم از وقوع جرائم وابسته جلوگیری می کنند، نقش مهمی در کاهش فرصت ارتکاب آن ها 
باعث تسهیل وقوع جرائم دیگر  بعضی جرائم مقدماتی که  با  مبارزه  خواهد داشت. درواقع، 

می شوند از اهداف اصلی این مبارزه اند که ذکر چند نمونه مطلب را روشن تر می نماید:
مبارزه با قاچاق سلاح که وسیلۀ اصلی اعمال خشونت و ارعاب توسط گروه های جنایی 
و  سازمان یافته  جرائم  از  پیشگیری  باعث  مستقیم،  به طور  است،  تروریستی  سازمان های  یا 

تروریستی خواهد شد.1
و  انسان  قاچاق  موارد  بیشتر  اینکه  باتوجه به  مسافرتی  و  هویتی  اسناد  جعل  با  مبارزه 
مهاجران با استفاده از این روش صورت می گیرد، خود زمینه ساز پیشگیری از قاچاق انسان 

خواهد بود.2
با  مبارزه  به  می توان  دیگر  از جرائم  پیشگیری  برای  اهداف جرم  با  مبارزه  نمونه های  از 
پول شویی به منظور پیشگیری از دیگر جرائم فراملی اشاره کرد. بیشتر جرائم فراملی به منظور 
کسب منافع مادی ارتکاب می یابند و با عنایت به اینکه عواید حاصل از جرم باید به نحوی 
تطهیر یا خرج شوند؛ بنابراین، مبارزه و پیشگیری از وقوع تطهیر پول ضمن اینکه مبارزه با 
این عنوان مجرمانه است، مبارزه با دیگر جنایات سازمان یافته، که جرم مقدمه یا اصلی نیز 

نامیده می شوند، محسوب می گردد.3

1  .Resolution No/ AGN/74/Res/10 (Berlin-2005)
2  .Resolution No/ AGN/65/Res/8 (Antalya-1996)
3  .Resolution No/ AGN/74/Res/12 (Berlin-2005)
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نتیجه گیری و پیشنهاد ها
برخی پیامدها و آثار برخاسته از آیندۀ جهانی شدن که منجر به تغییر عمده در شکل و ماهیت 
جرائم از جرائم سنتی به سمت جرائم فنی، فراملی و سازمان یافته و بین المللی خواهد شد، 

عبارت انداز: 
 روندها و رویدادهای محیطی)اجتماعی- فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، امنیتی(

به وضع محتملوضع موجودمحورهای کلیدی

اطلاعاتی و داناییصنعتیجامعه
فوق مدرنپیشرفتهفناوری

مشارکتینمایندگیدمکراسی
شبکه ایسلسله مراتبیساختارهای

جهانیملی و کشوریاقتصاد
بلندمدتکوتاه مدتبرنامه ریزی

تمرکززداییتمرکزگراییتمرکزسیاسی
خوداتکایینهادیحمایت ها و پشتیبانی

دانشیفیزیکیسرمایه
فراملیفروملیمسائل و چالش های امنیتی

موارد یادشده لزوم انجام تحولات اساسی در ساختارها، فرهنگ سازمانی، عملیات،گروه بندی ها 
و  سازمان  سطح  در  تغییرات  این  تمام  می سازد.  ضروری  را  پلیس  نیروی  آموزش های  و 
با  انطباق  و  انعطاف  ایجاد  یعنی  مهم،  ویژگی  دو  راستای  در  بایستی  پلیس  مأموریت های 
تحولات فزاینده و اثرگذاری بر محیط درونی و بیرونی، صورت گیرد؛ از این رو، پیشنهاد می شود 
در معماری ناجای آینده اقدامات در سه سطح منطقه ای و جهانی، در سطح ملی و در سطح 

سازمانی ملحوظ نظر قرار گیرد:

الف( در سطح منطقه ای و جهانی
- ارتقای دیپلماسی پلیسی )آموزش و تعامل با نهادهای مختلف ملی، منطقه ای و بین المللی(؛

- ارتقای همکاری با پلیس کشورهای اسلامی؛
- جهانی اندیشیدن و محلی عمل کردن؛

- پیشگیری از جرائم مقدماتی با منشأ جرائم فراملی؛
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ب( در سطح ملی
- برقرای تعامل هوشمند، پویا و منطقی بین پلیس و دیگر نهادهای دولتی، به ویژه حوزه های 
واحدهای  و  تحقیق  حوزه های  مطالعاتی،  مراکز  اطلاعاتی،  و  امنیتی  دستگاه های  فرهنگی، 

دانشگاهی؛ 
-افزایش بازدارندگی انتظامی دربارۀ آسیب های اجتماعی کشور براساس تدابیر مقام معظم 

رهبری)مدظله العالی(.

ج( در سطح سازمانی
 - توسعۀ تفکر راهبردی فرماندهان و مدیران؛

- نظریه پردازی و تدوین دکترین انتظامی و خرد نمودن مفاهیم آن تا سطوح عملیاتی؛
- چابك سازی سازمانی و شبکه سازی برای ارتقای سرمایۀ اجتماعی و دارایی سازمانی؛

- توسعۀ اقدامات آفندی و پدافندی با مداخله در وضعیت  محیطی ماقبل جرم؛
- تحول در نظام آموزشی افسران و درجه داران نیروی انتظامی با کارکرد؛

- آگاه سازی کارکنان از تحولات محیطی، منطقه ای و جهانی؛
-آگاه سازی کارکنان از مباحث روان شناسی، جامعه شناسی، حقوقی و علوم ارتباطات؛

- راه اندازی و تقویت پلیس انفورماتیك در راستای ویژگی های دوران اینفوکراسی.
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